
Denna vecka skriver vi om begravningsregalier och biskopsvisitation. Här kör vi med långa och svåra 
ord! Det känns nästan som en rebellisk handling, när så många strävar efter att förenkla sina bud-
skap. Men kort och enkelt är inte alltid rätt väg att gå. Ibland måste saker få vara lite krångliga. 
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Efter många år i säkert, men 
dolt, förvar är nu äntligen 
Erik XIV:s begravningsrega
lier framme till allmän 
beskådan i Västerås dom
kyrka. 

2013 stals Erik XlV begravnings-
regalier från Västerås domkyrka. 
Kort därefter hittades de i väg-
kanten strax väster om staden. De 
var mycket illa tilltygade. 

– Kronan var mosad, säger 
domkyrkokaplan Peter Forsberg. 
Hans gissning är att tjuvarna in-
såg att regalierna inte var av så 
ädla metaller som det ser ut. 

– De kunde inte få ut nåt av 
att smälta ner dem och de går ju 
knappast att sälja, resonerar Pe-
ter Forsberg. 

BEGRAVNINGSREGALIERNA består av 
en krona och en spira, tillverka-
de i förgylld mässing på 1500-ta-
let. Äpplet och hyendet (kudden) 
tillverkades i trä, under 1790-ta-
let för att komplettera regalier-
na i samband med att de kom till 
Västerås domkyrka. Från början 
tillhörde regalierna Johan III, som 
var bror till Erik XIV. De fördes till 
Erik XIV:s sarkofag på 1700-talet, 
på initiativ av Gustav III. 

Restaurering och konserve-
ring beställdes för att återställa 
begravningsregalierna efter stöl-
den. Och två år senare var rega-
lierna tillbaka i domkyrkoför-
samlingen. Här hade allt kunnat 
sluta gott och väl. Men inte för-
rän nu har regalierna fått en egen 
plats intill Erik XlV sarkofag bak-
om altaret. – När de stals låg de 
uppe på sarkofagen. De var inte 

speciellt väl förankrade och gan-
ska lätta att stjäla, berättar Peter 
Forsberg. 

NÄR DE kom tillbaka ville försam-
lingen ge dem en mer framträ-
dande plats. Men var? Först vi-
sades de i en tillfällig monter i ett 
par månader. Men därefter blev 

de liggande på församlingens 
säkra förvaringsplats. 

– Vi ville göra dem mer till-
gängliga och samtidigt ha en sä-
ker förvaring för dem. Vi fick till-
stånd av Länsstyrelsen att sätta 
en glaskupa över regalierna på 
sarkofagen, men pandemin kom 
emellan, tillståndet gick ut och 

för ett par år sedan fick vi i prin-
cip börja om från början, förkla-
rar Peter Forsberg. 

MEN NU, sedan ett par veckor, står 
montern äntligen där och be-
gravningsregalierna ligger i en ny 
monter bredvid sarkofagen. När 
församlingen ändå behövde göra 

ny ansökan kom idén att placera 
regalierna mer tillgängligt. 

– Montern är av högsta säker-
hetsklass och vår snickare Blom-
man har specialbyggt ett trä-
fodral så att den ska passa in i 
miljön. 

HANNA WALLSTEN

Kända regalier på plats i domkyrkan

Den 5–9 mars är det 
 biskopsvisitation i Svenska 
kyrkan Falun. Under veckan 
besöker biskop Mikael 
Mogren olika verksamheter 
i pastoratet. 

I Svenska kyrkan Falun ser kyrko-
herde Sofia Mogård fram emot 
besöket. 

– Det är bra att vi får besök av 
biskopen och stiftets medarbe-
tare. Det ger oss en möjlighet att 
se över vår verksamhet och tänka 
framåt, säger Sofia Mogård. 

Vid en visitation sker utvärde-

Biskopsvisitation i Falun

Mikael Mogren besöker  Falun 
i mars.  FOTO: ÅKE PAULSSON

ring av och reflektion över kyr-
kans arbete lokalt. Till det hör 
också att tänka kring utmaning-
ar och frågor inför framtiden.

I Falun kommer visitationen 
särskilt inriktas på hållbarhet, 
ideella medarbetare, barn och 
ungdom, gudstjänstutveckling 
och utveckling av nya kontakter. 

Söndag den 9 mars klock-
an 10.00 hålls visitationens av-
slutande gudstjänst i Vika kyrka 
med efterföljande visitations-
stämma i Vika församlingshem.
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Peter Forsberg, domkyrkokaplan, visar stolt Erik XIV:s sarkofag med 
 begravningsregalierna intill.  FOTO: HANNA WALLSTEN
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